
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

1 

A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

Determinazione dirigenziale 2023 

 

Oggetto: Sede di Ca’ Cappello – Lavori di restauro degli infissi esterni della sede universitaria. 
Affidamento dei servizi di progettazione semplificata definitiva – esecutiva e 
redazione pratica autorizzativa Soprintendenza allo STUDIO TOMASELLO 
ARCHITETTI ASSOCIATI mediante RDO in MEPA n. 3515176. 

Integrazione spesa determinazione dirigenziale rep. n. 1237 Prot. n. 93897 del 
14/04/2023 e Liquidazione parcelle n. 10 del 13/06/2023 e n. 12 del 15/06/2023. 

CUP: H75I22000270005 - CIG: Z6B3AA5A31. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale rep. n. 1237 prot. n. 93897 del 14/04/2023 è 
stato autorizzato: 

− l’affidamento diretto dei lavori di cui all’oggetto a favore di STUDIO 
TOMASELLO ARCHITETTI ASSOCIATI, C.F. e P.IVA 04066430283, con 
sede legale in Via Roma, 68 – 35010 Massanzago (PD), che, a seguito di 
Richiesta di Offerta n. 3515176 nel MEPA, ha presentato un’offerta di € 
10.500,00 oneri previdenziali e IVA esclusi;  

− la spesa complessiva di € 13.322,40 (imponibile previdenziale € 10.500,00 
+ oneri previdenziali 4% € 420,00 + IVA 22% € 2.402,40) a valere sui fondi 
della  UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.CACAPPELLO.SOSTINFISSI, voce 
COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà” dell’esercizio 2023” ; 

CONSIDERATO che l’operatore STUDIO TOMASELLO ARCHITETTI ASSOCIATI non aveva 
precedentemente precisato che il servizio sarebbe stato svolto da un architetto 
iscritto alla cassa previdenziale dell’ordine degli architetti (contributo 
previdenziale del 4%) e da un architetto iscritto alla cassa previdenziale del 
collegio dei geometri ( contributo previdenziale 5%);  

DATO ATTO che tramite comunicazione ricevuta con nota pec ns prot. n. 146627 del 
22/06/2023, viene comunicato che gli oneri previdenziali sul compenso di € 
10.500,00 di cui sopra sono da intendersi al 5% (Cassa Previdenza e Assistenza 
Geometri) per il 70% del compenso stesso e sono da intendersi al 4% 
(INARCASSA) sul rimanente 30%; 

CONSIDERATO pertanto, che rimane invariato l’importo offerto di € 10.500,00, oltre oneri 
previdenziali al 5% per il 70% dell’importo contrattuale e al 4% per il 30% 
dell’importo contrattuale, oltre iva al 22% e che la spesa complessiva viene così 
ricalcolata in € 13.412,07 (oneri previdenziali ed IVA compresa) a valere sui fondi 
della UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.CACAPPELLO.SOSTINFISSI, voce COAN 
A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà” dell’esercizio 2023” - scrittura COAN 
anticipata nr. 22937/2023 del 17/04/2023; 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra indicato l’importo complessivo 
dell’affidamento diretto deve essere quindi rettificato; 

RICHIAMATE le premesse indicate nella determinazione dirigenziale rep. n. 1237 Prot. n. 93897 
del 14/04/2023 che qui si intendono confermate; 

CONFERMATO il codice identificativo gara SMART CIG: Z6B3AA5A31 per i lavori in oggetto; 



 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 

   2 

A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

VERIFICATA la disponibilità sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
ASIA.CACAPPELLO.SOSTINFISSI, voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 
proprietà” dell’esercizio 2023”; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 
assegnazione del budget per l’anno 2023; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, con particolare 
riferimento all’art. 29 in materia di “Liquidazione della spesa e conservazione della 
documentazione di spesa”;  

 
VISTO il disciplinare di incarico rep. n. 1647/2023 prot. 128109 del 09/06/2023; 

VISTI i contratti a personale nn. 1529 e 1530 del 29/06/2023 e le relative scritture 
anticipate nn. 38882 e 38885 del 29/06/2023 a copertura della spesa; 

ACCERTATO     da parte del RUP che:  

- in data 06/04/2023 sono stati consegnati gli elaborati per l’istanza autorizzativa 
alla Soprintendenza ed in data 13/06/2023 sono stati consegnati gli elaborati di 
progetto definitivo ed esecutivo (quindi può essere riconosciuto l’80% 
dell’importo contrattuale); 

- in data 13/06/2023 è stato validato il progetto definitivo ed esecutivo (quindi può 
essere riconosciuto il saldo pari al 20% dell’importo contrattuale); 

- pertanto può essere riconosciuto a STUDIO TOMASELLO ARCHITETTI 
ASSOCIATI l’intero importo contrattuale (oltre oneri previdenziali del 4% e 5% 
ed IVA 22%) così come previsto dagli artt. 9 e 11 del disciplinare d’incarico; 

VISTI i seguenti documenti contabili: 

− parcella n. 10 del 13/06/2023 - in acconto 80% - dell’importo complessivo di € 
10.729,66 (imponibile previdenziale € 8.400,00 + INARCASSA 4% € 100,80 
+ Cassa Prev. e ass.za Geometri 5% € 294,00 + IVA 22% € 1.934,86) con 
scadenza di pagamento indicata il 13/07/2023 – n.reg. Ugov 7490;  

− parcella n. 12 del 15/06/2023 - a saldo 20% - dell’importo complessivo di € 
2.682,41 (imponibile previdenziale € 2.100,00 + INARCASSA 4% € 25,20 + 
Cassa Prev. e ass.za Geometri 5% € 73,50 + IVA 22% € 483,71) con 
scadenza di pagamento indicata il 15/07/2023 – n.reg. Ugov 7491; 

VERIFICATO      che l’art. 11 del disciplinare di incarico professionale prevede la scadenza del 
pagamento a 30 giorni dalla data di ricevimento della parcella; 

VERIFICATO      che le parcelle sono pervenute in data 20/06/2023 ai prot. nn. 143770 e 143661 e 
che pertanto la scadenza indicata viene rideterminata alla data del 20/07/2023; 

ACCERTATA      la regolarità della documentazione presentata dal fornitore; 

DICHIARATO    di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamenti che disciplinano i 
pagamenti; 

DETERMINA 

Art. 1  Di confermare l’affidamento diretto dei servizi di cui alle premesse a favore di 
STUDIO TOMASELLO ARCHITETTI ASSOCIATI, C.F. e P.IVA 04066430283, con 



 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 

   3 

A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

sede legale in Via Roma, 68 – 35010 Massanzago (PD), per l’importo di € 
10.500,00 oltre oneri previdenziali 4% e 5% e IVA 22%. 

Art. 2  Di rettificare l’art. 2 della Determinazione Dirigenziale rep. n. 1237 Prot. n. 93897 
del 14/04/2023 che viene così riformulato: 

 Di autorizzare la spesa complessiva di € 13.412,07 (imponibile previdenziale € 
10.500,00 + oneri previdenziali 4% € 126,00 + oneri previdenziali 5% € 367,50 + 
IVA 22% € 2.418,57) che graverà sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
ASIA.CACAPPELLO.SOSTINFISSI, voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 
proprietà” dell’esercizio 2023” (scrittura COAN anticipata nr. 22937/2023 del 
17/04/2023). 

Art. 3 Di confermare quanto indicato negli artt. n. 3 e 4 della determinazione dirigenziale 
rep. n. 1237 Prot. n. 93897 del 14/04/2023. 

Art. 4 Di liquidare la spesa complessiva di € 13.412,07 a saldo delle parcelle n. 10 del 
13/06/2023 e n. 12 del 15/06/2023 e secondo quanto di seguito indicato: 

   

Cognome Nome  STUDIO TOMASELLO ARCHITETTI ASSOCIATI 

C.F. / P.IVA 04066430283 / IT04066430283 

Importo da pagare € 13.412,07 

Totale parcella n. 10 del 13/06/2023 € 10.729,66 

Di cui imponibile previdenziale €   8.400,00 

Di cui INARCASSA 4% 
Su € 2.520,00 

€      100,80 

Di cui Cassa prev. e ass.za geometri 5% 
Su € 5.880,00 

€      294,00 

Di cui Iva €   1.934,86 

Totale parcella n. 12 del 15/06/2023 €   2.682,41 

Di cui imponibile previdenziale €   2.100,00 

Di cui INARCASSA 4% 
Su € 630,00 

€        25,20 

Di cui Cassa prev. e ass.za geometri 5% 
Su € 1.470,00 

€        73,50 

Di cui Iva €      483,71 

IBAN IT53C0306962390100000003775 

CIG Z6B3AA5A31 

CUP H75I22000270005 

DURC 
 
Valido fino al 

INAIL_37413115 
 
15/07/2023 

DATA SCADENZA EFFETTIVA 
PARCELLE 

20/07/2023 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Diletta Perini  


		2023-07-10T15:54:46+0200
	IT
	Tiziano Pompele




